
Esiti di Gara

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  7416/2023
In Pubblicazione:  dal 21/11/2023 al 6/12/2023

Protocollo:  41584/2022
Titolario/Anno/Fascicolo:  11.15/2018/512

Struttura Organizzativa:  SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE
Dirigente:  ALESSANDRA TADINI

OGGETTO:  RISOLUZIONE DI INTERFERENZE RELATIVE AI LAVORI DI "POTENZIAMENTO DELLA S.P. EX
S.S. 415 "PAULLESE" 2° LOTTO-1° STRALCIO-TRATTA A" . TIM S.P.A.- CF 00488410010. CUP:
J94E13000460005 CIG: Z64355E5F3.



 
ESITO DI GARA

 

 
 

Pubblicazione Nr: 7416/2023

In Pubblicazione: dal 21/11/2023 al 06/12/2023

Protocollo: 41584/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2018/512

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE

Dirigente: ALESSANDRA TADINI

Oggetto: RISOLUZIONE DI INTERFERENZE RELATIVE AI LAVORI DI
"POTENZIAMENTO DELLA S.P. EX S.S. 415 "PAULLESE" 2°
LOTTO-1° STRALCIO-TRATTA A" . TIM S.P.A.- CF 00488410010.
CUP: J94E13000460005 CIG: Z64355E5F3.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 4976_21112023105957^Rg_1878_2022.pdf.p7m

b3feb37f23c9cf66e66717c3252350dbd5f1f1a059c6c952a17bd246779ec855



 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI

 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione di Giunta Provinciale RG. n. 543/2013 del 20.12.2013 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo per l'appalto integrato concernente la realizzazione della "Riqualifica e potenziamento della SP. ex SS. 415
"Paullese" 2° lotto - 1° stralcio da SP. 39 "Cerca" alla progr. Km. 12+746 (intersezione con TEEM)”, per una spesa
complessiva di Euro 41.000.000,00;
 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 4419/2014 del 16/04/2014, atti n. 87231/2000.3.3/1997/2246, è stata indetta
la procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento di un appalto
integrato concernente la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di "Riqualifica e potenziamento della SP.
ex SS. 415 Paullese 2° lotto - 1° stralcio -Tratto A da SP. 39 Cerca alla progr. Km. 12+746 (intersezione con TEEM)”,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i., e contestualmente sono stati approvati gli atti di gara ponendo a base di gara il progetto definitivo suddetto
approvato con la Deliberazione RG 543/2013;
 
- con Deliberazione CIPE n. 35 del 10 agosto 2016, si procedeva alla riapprovazione progetto definitivo ai fini
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità: con tale atto venivano
anche approvati gli elaborati relativi alla presenza di sottoservizi e reti tecnologiche;
 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n.1518/2018 del 27/02/2018 Prot. n.48528/2018 del 27/02/2018, si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva con efficacia dei lavori di "Riqualifica e potenziamento della SP. ex SS. 415 "Paullese" 2°
lotto - 1° stralcio da SP. 39 "Cerca" alla progr. Km. 12+746 (intersezione con TEEM)”;
 
- con nota atti 0122383 del 23/05/2019 è stato convocato un Tavolo Tecnico per la risoluzione delle interferenze con
l’opera in oggetto, coinvolgendo tutti i soggetti gestori di reti interessate dai lavori, trai quali TELECOM Italia S.p.A.,
oggi TIM S.p.A.;
 
  
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 7204/2020 del 22/10/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per la
realizzazione della "Riqualifica e potenziamento della SP. ex SS. 415 "Paullese", II°lotto-I°stralcio-tratta A, da SP. 39
"Cerca" alla progr. Km. 12+746 (intersezione con TEEM)”, per una spesa complessiva di Euro 41.000.000,00;
 
  
- in data 25/05/2021 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori all'Appaltatore;
 
 
Considerato che:
  
- con decreto dirigenziale R.G. n°4146 del 11/06/2019 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di
affidamento ed esecuzione dell'appalto sono state assegnate all'ing. Carlo Maria Merlano, Responsabile del Servizio

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 1878 del 08/03/2022 Fasc. n 11.15/2018/512

 

Oggetto: Affidamento diretto privo di efficacia a favore di TIM S.p.A. per la risoluzione di interferenze relative ai
lavori di "Potenziamento della S.P. ex S.S. 415 "Paullese" 2° lotto-1° stralcio-tratta A" per un importo pari
a euro 5.929,20 (iva inclusa) CUP: J94E13000460005 CIG: Z64355E5F3.



Progettazione opere stradali e strutturali-Direzione Lavori, del Settore strade e mobilità sostenibili;
 
- per la realizzazione dei lavori in oggetto risulta necessario provvedere alla modifica di impianto telefonico in gestione
a TIM S.p.A. in Comune di Paullo;
 
- la medesima Società TIM S.p.A. a seguito di quanto emerso in sede del citato Tavolo Tecnico, e in seguito a successivi
sopralluoghi e comunicazioni intercorse, trasmetteva il preventivo di spesa N. 22 NO MB – SP14930061 con Prot. N.
56402-P del 23/02/2022, pervenuto atti CMM 003285 del 25/02/2022, per un importo complessivo di Euro 4.860,00 (IVA
22% esclusa);
 
Attestata la congruità e proporzionalità della spesa suddetta in relazione alle caratteristiche del mercato, da parte del
RUP, sentito il Direttore dei Lavori, con nota di accettazione Atti prot. n. 33194 del 25/02/2022;
 
Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all'impegno della spesa complessiva di Euro 5.929,20 (inclusa IVA al 22% pari a
Euro 1.069,20), quale somma strettamente funzionale a garantire lo spostamento/adeguamento dell'impianto citato;  
 
 
  
Visto, in particolare, il combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016, il quale
prevede il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara qualora per ragioni tecniche ed
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente a un operatore economico
determinato;
 
  
  
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che l'affidamento
alla Società TIM S.p.A. viene assegnato mediante affidamento diretto, secondo quanto previsto dagli artt. 36 e 63 del
Decreto Legislativo n.50/2016 testo vigente;
 
  
  
Considerato  che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.
n.50/2016 dell'interessata Società TIM S.p.A.;
 
  
  
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 78/10 convertito in Legge 122/2010, che la spesa di cui trattasi non rientra tra le
tipologie previste.
 
 
Rilevato che ai sensi dell'art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" (TUEL) si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o
capitolo del Bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Tuel; 
 
 
Visto che la somma di € 4.860,00 più € 1.069,20 di I.V.A  al 22%, per complessivi Euro 5.929,20, trova capienza
all’interno della voce B2 “Risoluzione interferenze”  nelle Somme a disposizione dell’Amministrazione nel Quadro
Economico del progetto esecutivo approvato (D.D. R.G. n°4146/2019); 
 
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
anticorruzione e trasparenza della Città Metropolitana di Milano;
 
 
Dato atto che:
 
- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio medio dall'art.5
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano 2021-2023,
approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n.70/2021 del 29/03/2021 e che sono stati effettuati i
controlli previsti dal vigente Regolamento sul Sistema controlli interni, rispettato quanto previsto dal citato PTPCT, con
particolare riguardo alle misure di gestione del rischio previste con riferimento alla tipologia di processo di cui trattasi,
e che si è provveduto ad osservare quanto previsto dalle Direttive interne; 
 
- si è provveduto agli adempimenti prescritti dalle Direttive nn. 1 e 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e che è
stata verificata l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di



comportamento della Città Metropolitana di Milano aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen.
n.261/2016 del 26/10/2016, in quanto non risultano presentate al Direttore del Settore strade e mobilità sostenibili le
comunicazioni scritte previste dagli articoli citati;
 
- l'istruttoria tecnica relativa al presente procedimento è stata effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento;
 
- l'istruttoria amministrativa relativa al presente procedimento è stata effettuata dal Servizio giuridico Amministrativo;  
 
- che la vigente normativa sulla privacy viene rispettata, in particolare per quanto attiene ad eventuali dati sensibili e
che il Responsabile del procedimento ne verificherà l'attuazione;
 
- che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della Legge
n. 241/90 testo vigente, nonchè dall'art. 15 del Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai
documenti amministrativi della Città Metropolitana di Milano;
 
 
Richiamati: 
 
- la delibera di consiglio metropolitano Rep. Gen. n. 6/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto: "Adozione e contestuale
approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170D.
Lgs.n.267/2000";
 
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023" e successive modificazioni; 
 
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano Rep. Gen. n. 53/2021 del 29/11/2021 avente ad oggetto: "Variazione
assestamento generale al Bilancio di previsione 2021/2023 e verifica equilibri generali di bilancio;
 
- il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 09/2022 del 24/01/2022 avente ad oggetto "Autorizzazione ai Dirigenti ad
assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di
gestione (Peg) 2022-2024";
 
Visti : 
 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" testo vigente;  
 
- la Legge n.108 del 29 luglio 2021 "Conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77,
recante  governance  del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure":
 
- la Legge n.120 del 11 settembre 2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale";
 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 del 18/08/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in tema
di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città Metropolitana di Milano in materia di attribuzioni di competenze ai dirigenti;
  
- il Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento agli artt. 38 e
39(responsabilità e poteri dei dirigenti), così come da testo vigente;
  
- il Regolamento di disciplina degli appalti e dei contratti della Città Metropolitana di Milano, approvato dal Consiglio
della Città Metropolitana di Milano con Deliberazione Rep. Gen. n.24/2019;
 
- il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano aggiornato con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G.
n°261/2016 del 26/10/2016, atti n. 245611/4.1/2016/7;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città Metropolitana di Milano vigente;
 
- il vigente Regolamento di contabilità;
 
- la Legge n°56/2014;
 
- la Legge n°241/2090;
 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli
Enti Locali;



 
- il Decreto Legislativo n. 81/2008;
 
- il vigente Regolamento di disciplina dei contratti;
  
 
Nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000
(Controllo di Regolarità amministrativa e contabile)

 
DETERMINA

 
richiamate integralmente le premesse che formano parte integrante del presente dispositivo
 
1) di affidare in via definitiva, priva di efficacia, secondo le modalità indicate in premessa i lavori necessari alla
modifica/adeguamento di impianto telefonico in gestione a TIM S.p.A., per un importo di Euro 5.929,20 
(cinquemilanovecentoventinove/venti) (inclusa IVA al 22%) alla società TIM S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri,
1 - 20123 Milano, Codice Fiscale 00488410010;
 
2) di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di Euro 5.929,20 (I.V.A. 22% inclusa di Euro 1.069,20), a
favore della società TIM S.p.A., con sede legale  in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, Codice Fiscale 00488410010;
 
3) di imputare la spesa di  Euro 5.929,20 (I.V.A. 22% inclusa di Euro 1.069,20), quale somma strettamente funzionale
a realizzare la modifica/adeguamento di impianto telefonico in gestione a TIM S.p.A., a carico del Bilancio 2022, così
come riportato nelle indicazioni contabili di seguito indicate:
 
   

 
 
4) di autorizzare l'esecuzione della prestazione di che trattasi a favore della Società TIM S.p.A., con pagamento a
consuntivo a presentazione di fattura elettronica nei termini e con le modalità previste nel regolamento di contabilità,
previa verifica, da parte del Direttore dei Lavori, di attestazione di regolare esecuzione, da parte da TIM S.p.A.
medesima;
 
 
5) di dare atto che, in caso di mancato rispetto da parte della Società TIM S.p.A., incaricata degli obblighi di cui sopra,
la Città Metropolitana di Milano procederà alla immediata risoluzione del contratto;
 
 
6) di dare atto che, a pena di nullità assoluta del presente provvedimento/contratto, le parti si obbligano a rispettare
tutti gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare:
 

 
 
7) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL;
 
 
8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Milano.
 
 
Si attesta che per il presente atto sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'articolo 23

Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macro
aggregat

o

Ann
o Capitolo Esigibilità

 
Codice Conto
Finanziario

Codice Stato
Patrimoniale

attivo 

Codice Stato
Patrimoniale

passivo

10 05 2 02 2022 10052090 2022 U.2.02.01.09.01
2

1.2.2.04.02.01.00
1 2.4.2.01.01.01.001

• Obbligo di comunicare il numero di c/c bancario o postale dedicato alle movimentazioni finanziarie relative al
presente appalto;

• Obbligo di comunicare le generalità e il codice fiscale degli operatori delegati ad operare sul c/c di cui al punto
precedente;



comma 1 lettera "b" del Decreto Legislativo n. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. 50/2016.
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R., ai sensi degli artt. 29 e 41 del
Decreto Legislativo n. 104/2010 o, in alternativa, ai sensi dell'art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/71, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, nel termine rispettivamente di 60 giorni e di 120 giorni dalla notifica del medesimo.
  
   
 

il DIRETTORE del settore
STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI

Arch. Alessandra Tadini
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva pari ad Euro 5.929,20 (inclusa IVA al 22%) è imputata come segue: 
Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 02 del Capitolo di spesa 10052090 " 261143700 SPESE POTENZIAMENTO
EX SS 415 PAULLESE DA SP 39 CERCA A TANGENZIALE ESTERNA-QUOTA CARICO TERZI (FINALIZZATA A CAP. 40000120)" del
bilancio 2022 
Conto Finanziario U.2.02.01.09.012 - Codice stato patrimoniale attivo 1.2.2.04.02.01.001 - Codice stato patrimoniale
passivo 2.4.2.01.01.01.001  
con esigibilità 2022 


